
1.Prawo do życia, rozwoju i potwierdzenia 
tożsamości

Państwo, w którym mieszkasz ma obowiązek chronić Twoje życie 
oraz zapewnić Ci jak najlepsze warunki dla Twojego rozwoju. 
Powinno zatroszczyć się o to, aby każde dziecko miało co jeść
 i gdzie mieszkać. Każde dziecko ma również prawo do rozwoju 

dzięki zdobywaniu wiedzy i umiejętności. Każde nowo narodzone 
dziecko powinno otrzymać imię, nazwisko oraz obywatelstwo

 i zostać zarejestrowane w Urzędzie Stanu Cywilnego. 

Odkryj swoje prawa!
Konwencja o Prawach Dziecka dotyczy wszystkich dzieci, to jest wszystkich osób,

 które nie ukończyły 18 lat. Prawa są takie same dla wszystkich dzieci, 
bez względu na ich kolor skóry, wiarę, pochodzenie czy język.

 Jeżeli jakieś państwo ją podpisze, musi zapewnić dzieciom przestrzeganie ich praw. Jest 
to bardzo ważny document, gdyż zapewnia dzieciom szczególną opiekę państwa.

Oto kilka praw dziecka. Zapamiętaj je dobrze!

2.Prawo do wychowania w rodzinie

Masz prawo do życia, na ile to możliwe, w rodzinie. Jeżeli Twoi 
rodzice są w separacji lub po rozwodzie, masz prawo do 
spotykania się z obojgiem rodziców nawet wówczas, gdy 

mieszkają daleko od siebie. Gdy Twoi rodzice się rozstają, masz 
prawo wyrazić chęć zamieszkania z jednym z nich. Jeżeli Twoja 

rodzina jest w trudnej sytuacji materialnej, państwo ma 
obowiązek pomóc Twoim rodzicom w zapewnieniu Ci jak 

najlepszych warunków do życia i rozwoju. 

3. Prawo do informacji, nauki i 
rozrywki

Wszystkie dzieci, niezależnie od tego czy są 
bogate czy biedne, mają prawo chodzić do szkoły
 i zdobywać wiedzę. Mają też prawo do zabawy 

oraz uczestnictwa w życiu kulturalno-
artystycznym.

 

  

        



5. Prawo do wolności opinii i swobodnego 
wyrażania własnych poglądów 

Każde dziecko ma prawo do posiadania własnego zdania i wyrażania opinii 
na temat wszystkich spraw, które go dotyczą. Jedynym ograniczeniami 

tego prawa jest poszanowaniae praw innych osób.

6. Prawo do ochrony przed przemocą
 i poniżającym traktowaniem

Masz prawo do życia bez przemocy. Nikt nie może Cię bić ani znęcać się nad Tobą 
w  inny sposób. Państwo ma obowiązek chronienia dzieci i pomocy 

dzieciom doświadczającym przemocy. 

7. Prawo do ochrony przed rasizmem 
i innymi formami dyskryminacji

Dzieci mają takie same prawa, bez względu na rasę , kolor skóry, płeć, język, religię, 
stan zdrowia i pochodzenie ich rodziców. Dzieci należące do mniejszości narodowych 

mają prawo do wyznawania swojej  religii i do uczenia się  ich ojczystego języka.

9. Prawo do ochrony przed wojną i 
pozbawieniem wolności

Żadne dziecko nie może być zmuszane do walki na wojnie. Państwo nie 
może przyjmować do armii dzieci poniżej 15 roku życia. Żadne dziecko 

nie może być torturowane, ani skazane na śmierć czy dożywotnie 
więzienie.

8. Prawo do ochrony
 przed wykorzystywaniem w pracy

Dziecko nie może wykonywać pracy, która zagraża jego zdrowiu czy prawidłowemu rozwojowi 
lub uniemożliwia mu naukę. Każde dziecko ma prawo do odpoczynku i czasu wolnego (wakacje i 

przerwy w szkole). 

4.  Prawo do ochrony zdrowia
 i opieki lekarskiej 

Każde dziecko ma prawo cieszyć się jak najlepszym 
zdrowiem. Jeżeli jest chore, należy je leczyć i 

podawać mu lekarstwa. Jeżeli jest niepełnosprawne 
należy otoczyć je szczególną troską .



Przesłanie dzieci z Europejskiego Spotkania Tapori w Mięcierzynie

Wszystkie dzieci mają prawo do uśmiechu.

Nic  nie  zastąpi  nam  rodziny  i  czasu  spędzonego  z  rodziną. 
Potrzebujemy spotykać się  z rodzicami,  rodzeństwem,  dziadkami
i  z  dalszą  rodziną  nawet jeśli  z  nimi  nie  mieszkamy.  Dzięki  tym 
spotkaniom się uśmiechamy.

Gdy jesteśmy chorzy, potrzebujemy opieki lekarskiej – na przykład: 
Mały  braciszek  jednego  z  nas  był  bardzo  chory  i  musiał  często 
jeździć  do  szpitala.  Gdyby  nie  było  karetki  pogotowia  to  by nie 
przeżył.

Na naszym spotkaniu są różne dzieci.  Mówimy różnymi językami, 
jesteśmy  w  różnym wieku  i  różnego  wzrostu,  mamy różny  kolor 
skóry,  ale  bawimy  się  wszyscy  razem.  Chcemy,  żeby  tak  było 
zawsze.  Wszyscy  jesteśmy  równi.  Chcemy  być  akceptowani
i szanowani nawet wtedy, gdy jesteśmy inni. To też sprawia, że się 
uśmiechamy. 

W szkole są dzieci, których inni nie słuchają i dlatego one czują się 
odrzucone. Jedno z dzieci powiedziało: “Nie chodzi o to, żeby moje 
zdanie było najważniejsze, ale o to, żeby inni mnie wysłuchali”. Inne 
dziecko  powiedziało:  “Bardzo  ważne  jest  mieć  przyjaciela.  We 
dwójkę  już  nie  jest  się  samotnym.  To  pomaga,  bo  możemy  się 
wspierać”. Przyjaźń sprawia, że się uśmiechamy.

Bardzo ważne jest chodzenie do szkoły, żeby poznawać dużo słów
i móc odpowiadać na pytania innych. Gdy dziecko często opuszcza 
szkołę, nie będzie miało takich samych szans w życiu. “Nie zawsze 
chodzimy uśmiechnięci do szkoły, ale jeśli nie będziemy chodzić do 
szkoły nie będziemy potrafili przeczytać zdania: Wszyscy jesteśmy 
równi”.

Mięcierzyn, 29 czerwca 2009



Wypowiedz się
 na temat praw dziecka!

W  tej  części  Listu  Tapori  wytłumaczymy  Wam,  czym  jest  Konwencja  o 
Prawach Dziecka i  opowiemy o tym, jakie macie prawa. Zachęcamy Was gorąco do 
uważnej lektury i rozmowy z innymi dziećmi na temat Waszych praw i obowiązków.   

Ciekawi jesteśmy tego, co, według Was, jest najważniejsze w Konwencji i 
tego, co  chcielibyście do niej dodać.

Na  ostatniej  stronie  zamieściliśmy  przesłanie  ułożone  w  czasie 
Europejskiego  Spotkania  Tapori  w  Mięcierzynie.  Naszym zdaniem jest  ono  bardzo 
ciekawe, ale myślimy, że warto je uzupełnić. Może macie pomysł na to, co moglibyśmy 
do niego dodać? 

Czekamy na Wasze pomysły do połowy listopada, bo uzupełnione przez 
Was  przesłanie  odczytamy  20  listopada  w  rocznicę  podpisania  Konwencji
o  Prawach  Dziecka.  Jeśli  przyślecie  Wasze  propozycje  do  15  października,
to  przeczytamy  je  17  października  w  Kielcach,  a  następnie  zawieziemy  je
do Genewy, na Światowe Spotkanie Tapori.  

Życzymy Wam owocnej pracy i ciekawych pomysłów! :)


